Cælestinus III. (an. 1194. Roma.)

Pervenit *e* ad nos, quod P. miles, A. uxori suæ quandam domum in donationem propter nuptias assignatam, muliere ipsa expressum dante consensum, B. mulieri vendidit pro certa pecunia quantitate: (*et infra. α*) Prænotato vero milite viam universæ carnis ingresso, relicta ejus venire contra hoc præsumit: allegans dictam domum titulo donacionis propter nuptias sibi concessam alienari non potuisse, licet ejus consensus ipsi nesciat contra hui accessisse: *f* Præfata vero B. ex eo nitiur se tueri, quod 30. annis *g* constante illo tempore matrimonio, domum ipsam bona fide, tituloque justo possedit: & quia in communis usus viri & uxoris, illius pretium est conversum, ac factæ venditionis tempore, unde sibi præfata mulier consulere potuisset, in visi facultatibus consistebat. Quia igitur super his nos consulere curasti: respondemus, prædictam emptricem (si vera sunt, quæ præmissimus) præscriptis occasionibus super ipsa domo non debere ulterius fatigari.

(*α Quam ex eadem venditione B. matrimonio supradicto constante 30. annis libere pacificeque possedit.)*

C A P. V.

Si in venditione apponitur pactum de recuperanda re post certum tempus, modico consueto pretio, præsumitur pinguis, et non venditio.

Inno-

a Vid. text. *θ* ibi plene per Doct. S. præfata *θ* in Inst. quib. mod. re contrah. oblig. *θ* Anson. Gomez. tom. 2. var. res. c. 7. *b* reducatur. *c* Alunnias. al. Aluim. a. Alvernani. al. Alverum. al. Alncen. d. Burch. l. 2. decr. c. 168. Ivo p. 6. c. 259. *θ* c. 2. col. tit. in 1. compil. vid. B. Thom. *θ* ibi Cajet. 21. q. 77. arr. 1. Covarr. l. 3. c. 24. var. resol. *e* Cap. 4. cod. tit. in 2. comp. *f* Caroli loci.

a Morin. *b* Hac duo verba, per testes, desunt in omnibus manuscr. et aliis antiq. exemplarib. *c* verbum, pronuntiavit, deest in antiquis, quod tamen adesse debere postulat series textus. *d* Vide l. 1. C. de rescind. vend. per Pinellum. *e* cap. 2. cod. tit. in 2. comp. *f* Vid. auct. sua *g* me. C. ad Vellejanum. *g* al. per 30. annos, etc.

Innocentius III. Episcopo Pallienens. a (an. 1208.)
in Angliam.)

AD nostram b noveris audientiam pervenisse, quod cum R. laiculator presentium c ab M. mutuum recipere voluisset, creditor, ne per canonem contra usurarios editum d, posset in posterum conveniri, domos & olivas recepit ab eodem titulo empionis, cum revera contractus usurarius ageretur e: quod patet ex eo, quod creditor debitori promisit, quod quandoquaque a septennio usque ad novennium daret LX. uncias tarenorum, quæ vix dimidiam f justii pretii contingebant, domos & olivas restitueret & olivas. Quia igitur fraus & dolus cuiquam patrocinari p non debent: mandamus, quatenus si res ita se habent, instramento venditionis confecto in fraudem canonis promulgati contra usurarios non obstante, prædictum M. ad restituendas domos & olivas ei, ad quem debent hereditario jure devolvi (cum debitor sit viam universæ carnis ingressus) per pœnam in Lateran. Concilio contra usurarios promulgatam, appellatione remota compellas.

C A P. VI.

Venditor deceptus ultra dimidiam justii pretii, agere potest, ut res sibi reddenti pretium acceptum restituatur, vel justum pretium suppleatur, & in hoc electio est emptoris. h. d. secundum Antonium.

Idem Episcopo & Archid. Urbinatenf. (an. 1208.)

CUM causa b, quæ inter œconomum monasterii sancti Martini de monte ex parte una, ac cives Viterbienses super casamentis ex altera vertebatur, fuisset aliquandiu ventilata, cum constitisset nobis monasterium in venditione ultra dimidiam justii pretii fuisse deceptum: sententiam decrevimus, ut præfati cives aut recepto pretio possessiones restituerent memoratas, aut supplerent, quantum constaret legitimæ venditionis tempore justo pretio defuisse.

C A P. VII.

Ponit tres casus, in quibus re evicta non tenetur venditor emptori de evictione.

Gregorius IX. (an. 1235.)

SI venditori post i institutum contra se iudicium quis omiserit, ut rem venditam sibi defendere, nunciare, vel contumaciter absuit tempore sententiæ promulgatæ, seu per injuriam sententia lata fuit, de evictione juxta legitimas sanctiones agere non valet.

TITULUS XVIII.
DE LOCATO ET CONDUCTO.

C A P. I.

Excommunicati sunt magistri & scholares Bononienses, qui ante tempus conductiois conducunt hospitia aliorum magistrorum vel scholarium, sine eorum consensu.

Clemens III. (an. 1189. Roma in Flaminiam.)

EX rescripto & literarum Tusculanen. Episcopi nobis innotuit, quod cum civitatem Bonon. tempore suæ legationis intrasset: (& j. α.) Constitutionem factam ab Episcopo Portuen. Apost. sed. Leg. & a prædicto Tusculan. Episcopo postmodum confirmatam, videlicet ut nullus Magistrorum l seu scholarium

super conducendis aliorum hospitiis in læsionem & præjudicium habitantium audeat hospitem convenire, nisi prius constiterit tempus conductiois elapsum, vel iniquum in hoc suum favorem præstitit & consensum; cum idem Portuen. sub excommunicatione a hoc prohibeatur, & alter sub pœna anathematis idem decreverit obferendum: ratam b esse decernimus, & auctoritate Apostolica confirmamus: Statuentes, ut a te, frater Episcopo & tuo quolibet successore hoc singulis annis in communi Audientia Magistrorum atque Scholarium recitetur.

(α Invenit ibi fuisse a bon. mem. VV. quondam Portuen. Episcopo constitutum, & sub excommunicatione prohibitum, ne aliqui scholares hospitia majoris mercedis promissione conciderent, ut ea sibi vel majoris gloria studio, quasi potentiores in expensis apparere volentes, vel privata utilitatis commodo vendicarent. Unde ipse sollicita provisione consideras, quod hujusmodi conditionis improbitas & discordia semitam, & impedimenta non modica parceret studio: tum: prædictam.)

C A P. II.

Personæ Ecclesiastica locare possunt proventus decimarum, cum quibus conditio Ecclesiæ sit melior, statuto diœcesani contrario non obstante: & eadem ratio est de aliis rebus Ecclesiæ.

Innocentius III. Abbati & Conventui S. Petri de Pratel. London. c diœcesis. (an. 1212. Roma in Angliam.)

Vestra nobis relatio declaravit, quod cum ad firmam fructus vestrarum dare consueveritis decimarum: (& infra.) Diœces. Episcoporum statuto contrario non obstante, vestrarum decimarum proventus illis libere locare potestis, cum quibus Ecclesiæ vestræ conditionem poteritis facere meliorem: ita tamen, quod hujusmodi locatio ad seculum vel alienationem non videatur extendi.

C A P. III.

Propter sterilitatem gravem conductori, sine culpa sua contingentem, remissit per pensio pro rata, nisi possit cum ubertate præcedentis, vel sequentis temporis compensari. h. d. usque ad s. veium.

Gregorius IX. (an. 1235. Roma.)

Propter d sterilitatem afficientem magno incommodo conductores vitio rei, sine e culpa coloni, seu casu tortuito contingentem f, colonis Ecclesiæ tuæ pro rata pensionis remissio est facienda, nisi cum ubertate præcedentis vel subsequentis g anni valeat sterilitas compensari.

Ponuntur hic quatuor casus, in quibus inquilinus potest ante tempus conductiois finita licite expelli. Abbas.

Verum invito inquilino domum inhabitare vel reficere poteris, si necessitas (quæ tamen non imminet locationis tempore) id exposcat: remissa sibi pro residuo temporis pensione: quia etiam inde rationabiliter amovetur, si perverse ibi fuerit conversatus, vel cum canonem per biennium non solvisset, sibi satisfactione ceteri non providerit. h.

C A P. IV.

Emphyteuta Ecclesiæ meliorationes suas vendere non potest, nisi servatis his, de quibus hic. Et si contra fecerit, vel canonem per biennium solverit, nec moram postea ceteris purgaverit, juste potest expelli.

Idem (an. eod.)

Potuit Emphyteuta (Ecclesiæ primitus requisita, eique nunciato, quantum sibi ab aliis offeratur, si nolle se emere

a Pallienens. al. Cap. Pallion. b cap. i. de empt. in 1. comp. c hac duo verba, lato presentium, desunt in omnib. antiq. codicib. d editum. e existisset. f dimidium. g debet l. si in fraudem. c. de leg. 1. l. ex dolo. ff. de dolo Intellectus. Auth. si ve a me. C. ad Vellejan. h cap. 2. sed. sit. in 3. comp. i Vide Anton. Gomez, tom. 2. var. resol. c. 2. de empt. & vend. k C. an. eod. sit. in 2. comp. l. Appellatione magistrorum comprehenduntur Doct. utriusque juris. leg. milites. & l. hi qui ff. ex quib. caus. majore.

a Al. sub pœna excommunicationis. b ratum. c Lexonenf. al. London. d Vid. Ant. Gomez, com. 2. var. ref. c. 3. Arium Pinellum in l. 2. C. de rescind. vend. pars. 1. c. 3. Parisium conf. 8. l. 1. Guid. Pap. dec. 630. e & sine culpa. f contingente g sequentis. h præviderit. i Vid. l. 1. §. si rem. ff. dep. & l. domos. §. 1. & utrobique Bart. ff. de leg. 1.

emere dixerit: vel a denunciationis tempore duorum mensium spatium sit elapsum) meliorationes & jus sibi competens aliis vendere, qui ab emptione hujusmodi minime prohibentur. Emphyteuta quoque fecus presumendo, vel cessando in solutione canonis per biennium (nisi celeris satisfactione postmodum sibi consulere studuisset) iuste potuisset repelli a. Non obstante, quod ei, ut canonem solveret, non extitit nunciatum: cum in hoc casu dies statuta pro domino interpellet. b

TITULUS XIX.
DE RERUM PERMUTATIONE.
CAP. I.

Princeps potest rem Ecclesie immobilem per permutationem acquirere, data re meliori vel aequali. h. d. Et in hoc, quod dicit, vel aequali, est casus notabilis.

Ex Concilio apud Silvan. (an. 864.)

SI Princeps voluerit rem immobilem sanctis locis prestare, & accipere ab eis aliam immobilem, eoque modo de communi voluntate permutationem contrahere: liceat ei hoc facere, si causa rationabilis id exposcatur, & res quam praestiterit, major fuerit, vel aequalis: pragmatica sanctione super hoc promulgata.

CAP. II.

Permutatio rerum Ecclesiasticarum facta in casu non concessio, seu non servata solemnitate juris, est revocanda per successorem.

Ex Concilio Belluacen. c (an. 844.)

UTT commutationes rerum Ecclesiasticarum, quae ab antecessore inconsulte factae sunt, ab eo, qui successor est, emendantur.

CAP. III.

Mancipia Ecclesie non debent permutari nisi ad libertatem, vel nisi sine fugitiva. h. d. cum c. sequenti.

Ex Concilio apud Silvanectum. (an. 864.)

MAncipia Ecclesiastica, nisi ad libertatem, non convenit commutari: videlicet ut mancipia, quae pro Ecclesiastico homine dabantur, in Ecclesiae servitute permanent, & Ecclesiasticus homo, qui commutatur, fruatur perpetua libertate. Quod enim semel Deo consecratum est, ad humanos usus transferri non decet.

CAP. IV.

Servi Ecclesie cum profanis permutari non possunt, nec alienari, nisi sint fugitivi.

Ex eodem. (an. 864.)

INjustum videtur & impium, ut mancipia, quae fideles Deo, & Sanctis ejus pro remedio animae suae consecraverunt, cujusvisque muneris mancipio, vel commutationis commercio iterum in servitutum secularium redigantur, cum canonica auctoritas servos tantummodo permittat distrahi fugitivos. Et ideo Ecclesiarum Rectores summo opere caveant, ne eleemosyna unjus, alterius peccatum fiat: Et est absurdum, ut ab Ecclesiastica dignitate servus discedens, humanae sit obnoxius servituti.